
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 75046
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

SUPPORTO DELLE FUNZIONI DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

____________________________________________________________________________

Assunto il 08/05/2025

Numero Registro Dipartimento 3

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6658 DEL 08/05/2025

Oggetto: Approvazione del Disciplinare avente ad oggetto la gestione delle segnalazioni interne di
illeciti tramite la piattaforma regionale di “Whistleblowing”.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
DELLA GIUNTA REGIONALE

Visti:
 l'articolo 5 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

 l'art. 1 della Legge 190/2012, la deliberazione ANAC n. 840 del 02.10.2018 con la quale sono
state fornite indicazioni in ordine ai compiti del RPCT;

 le DGR nn. 510 e 512 del 2019 nelle quali sono stati indicati i compiti e i poteri del RPCT;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 733 della seduta del 20/12/2024 con la quale è
stato assegnato l'incarico al dott. Roberto Cosentino in qualità di Responsabile della
prevenzione corruzione e della Trasparenza della Giunta della Regione Calabria;

 la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019
riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione;

 il D.lgs. 24/2023 (“Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano
violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone
che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”)

 la Delibera ANAC n. 311 del 12 luglio 2023 - Linee guida in materia di protezione delle
persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che
segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione
e gestione delle segnalazioni esterne

 la Delibera ANAC n. 301 del 12 luglio 2023 – Regolamento per la gestione delle segnalazioni
esterne e per l’esercizio del potere sanzionatorio dell’ANAC in attuazione del Dlgs 24/2023;

 la legge 241/90 e smi;

 il Regolamento dell'Unione europea in materia di trattamento dei dati personali GDPR
2016/679, adottato il 27 aprile 2016;

Premesso che:
 Il Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza è tenuto a vigilare sul

rispetto della vigente normativa in materia di Whistleblowing;

 con le circolari nn. Prot. 79238 del 20.02.2023 e prot. 326001 del 18/07/2023, n.36924 del
19/01/2024, n. 585512 del 19/09/2024 il Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza ha fornito le indicazioni operative su tutte le modalità di denuncia
possibili tra le quali l’utilizzo della piattaforma informatica e del canale telefonico
appositamente istituito dall’amministrazione regionale;

Ritenuto di dover procedere, in maniera unitaria, alla regolamentazione del procedimento di
gestione delle segnalazioni interne mediante la piattaforma informatica del “Whistleblowing”

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte di:

 approvare il Disciplinare (Allegato A), parte integrante del presente provvedimento, avente
ad oggetto la regolamentazione del procedimento di gestione delle segnalazioni interne
mediante lo strumento del “Whistleblowing”;



 notificare il presente decreto, per quanto di competenza, a tutte le articolazioni della Giunta
Regionale della Regione Calabria;

 pubblicare il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nel rispetto delle disposizioni del Regolamento Europeo
679/2016 e del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Ermelinda Gallo
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Roberto Cosentino
(con firma digitale)


